50RS0029-01-2023-003102-49

П Р И Г О В О Р

 №1-310/2023

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Наро-Фоминск 20 июля 2023 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего – судьи Измайлова Р.Г., 

при секретаре судебного заседания Юркиной А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Наро-Фоминского городского прокурора Алиевой Ш.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Селидовкиной А.Г.,

защитника наряду с адвокатом – Пилявцевой С.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, постоянно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, военнообязанного, состоящего на воинском учете в ВК 

<

адрес>, женатого, имеющего троих малолетних детей: сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочерей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг.р., официально не трудоустроенного, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 2281 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 УК РФ, ч. 1 ст. 1741 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ПИЛЯВЦЕВ совершил незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере; легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ПИЛЯВЦЕВ, имея преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приискал помещение, расположенное на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> после чего, с целью последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием сети «Интернет» и мобильного телефона «iPhone 10» зарегистрировался в интернет-магазине «Candyman» (Канди мен), созданный на платформе Hydra (Гидра) -даркнет-рынка (теневого рынка), работающего по технологии анонимного обмена информацией через компьютерную сеть в браузере «Tor» (Тор), где от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего функции оператора данного интернет-магазина, получил подробные инструкции посредством мобильного приложения WickrMe (Викр Ми) по незаконному производству наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), а также получил от данного лица дистанционным способом через «закладку» в оборудованном тайнике на участке местности на территории 

<

адрес> необходимое оборудование, именно: 2 стеклянных контейнера, 2 стеклянных восьмишариковых обратных холодильника, стеклянную воронку, шесть стеклянных соединительных адаптера различной модификации, стеклянную полую трубку, стеклянную делительную воронку, стеклянную круглую плоскодонную колбу, 2 стеклянных химических стакана объемом на 5000 мл, два стеклянных химических стакана объёмом 2000 мл и 1000 мл, 1 химический стакан объёмом 250 мл, 1 химический стакан объёмом 50 мл, 1 стеклянный химический стакана объемом 1000 мл, воронку из полимерного материала красного цвета, четыре якоря магнитной мешалки, шприц из бесцветного полимерного материала с градуировкой на 2,5 мл, шприц из бесцветного полимерного материала с градуировкой на 160 мл, стеклянный соединительный адаптер, три стеклянные пробки, настенный электрообогреватель из полимерного материала, вакуумный насос модели: «VPA 1100», блендер торговой марки POLARIS модели: «PHB0848» черного цвета, фильтровальные элементы из нетканого материала белого цвета, полую трубку их полимерного материала, воронку из полимерного материала, две фарфоровых воронки Бюнхера, фильтровальные элементы из нетканого материала, три стеклянные колбы Бюнзена объемом 10000 мл, четыре сменных фильтра для респиратора, восемь запаянных упаковок из бесцветного полимерного материала, в каждой из которой находится по два аэрозольных фильтра из нетканого материала, сорок восемь фильтровальных элементов из нетканого материала, стеклянную цилиндрическую делительную воронку объемом 2000 мл, электронные весы модели: «МА-037», артикля: «007834», две стеклянные цилиндрические делительные воронки объемом 2000 мл, а также химические реагенты, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ являются1-(4-метилфенил) пропан-1-он, ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией более 60%, соляной кислотой с концентрацией более 15%, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), являются прекурсорами наркотических средств, а также вещества - метиламин в концентрации менее 40 %, этилацетат, дихлорметан, бром, которые расположил в вышеуказанном помещении, организовав лабораторию по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон). Затем, в продолжение своего преступного умысла, ПИЛЯВЦЕВ в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в лабораторных условиях по указанному адресу, используя перечисленное оборудование, химические вещества и прекурсоры, путем проведения химических реакций произвел вещество общей массой не менее 14 300,4 гр, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен - является особо крупным размером, которое незаконно хранил в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта.

Он же, ПИЛЯВЦЕВ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> в лабораторных условиях используя химические вещества и прекурсоры, путем проведения химических реакций произвел вещество общей массой не менее 14 300,4 гр, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), является особо крупным размером, которое незаконно хранил в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. Затем, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ПИЛЯВЦЕВ ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» и мобильного телефона «iPhone 10» абонентский номер +№ осуществил вход в интернет-магазин «Candyman» (Канди мен), созданный на платформе Hydra (Гидра) -даркнет-рынка (теневого рынка), работающего по технологии анонимного обмена информацией через компьютерную сеть в браузере «Tor» (Тор), где у неустановленного следствием лица, выполняющего функции оператора данного интернет-магазина получил посредством мобильного приложения WickrMe (Викр Ми) сведения о заказе, сделанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – приобретатель 1), ДД.ММ.ГГГГ в этом же интернет-магазине на приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. После чего, ПИЛЯВЦЕВ, осознавая, что совершает противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в интересах ранее знакомого приобретателя 1, пользуясь пособническими услугами лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего функции оператора указанного интернет-магазина, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут на неустановленном автомобиле прибыл на остановку общественного транспорта «Привольная улица» в 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 55.421043, 37.004285 организовал тайник, в котором разместил «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 415.91 гр., а сведения о наркотическом средстве, массе и географических координатах (55.421043, 37.004285) его местонахождения переслал неустановленному следствием лицу, выполняющему функции оператора указанного интернет-магазина, через мобильное приложение – мессенджер «WickrMe» (Викр Ми), установленное в мобильном телефоне «iPhone 10» абонентский номер +№ с использованием сети «Интернет». Лицо, выполняющее функцию оператора указанного интернет-магазина, в качестве оплаты указанных выше услуг передало ПИЛЯВЦЕВУ географические координаты нахождения оборудованного тайника, расположенного на территории парка «Лосиный остров» 

<

адрес> с денежными средствами в сумме 45 000 рублей, которые ПИЛЯВЦЕВ забрал примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приобретатель 1, с целью незаконного приобретения наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон), для его последующего незаконного сбыта, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ используя сеть «Интернет», через установленное на мобильном телефоне «AppleIphone 13 ProMax», IMEI1:№, IMEI2:№, абонентский номер +№ осуществил вход в интернет-магазин «Candyman» (Канди мен), созданный на платформе Hydra (Гидра) -даркнет-рынка (теневого рынка), работающего по технологии анонимного обмена информацией через компьютерную сеть в браузере «Tor» (Тор), где от неустановленного следствием лица (оператора) получил географические координаты (

<

адрес>, 

<

адрес>) о местонахождении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), и примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле БМВ государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением приобретателя 1, совместно о с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – приобретатель 2), прибыл на остановку общественного транспорта «Привольная улица» 

<

адрес>, где с помощью переданных ПИЛЯВЦЕВЫМ географических координат 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружил тайник с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 415,91 гр., которое извлек из тайника и забрал, тем самым незаконно приобрел его с целью дальнейшего незаконного сбыта. Таким образом, ПИЛЯВЦЕВ незаконно сбыл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 415.91 грамма приобретателям 1 и 2 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же, ПИЛЯВЦЕВ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, участок 8 в лабораторных условиях используя химические вещества и прекурсоры, путем проведения химических реакций произвел вещество общей массой не менее14 300,4 гр, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, которое незаконно хранил в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, участок 8 с целью последующего незаконного сбыта. Затем, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ПИЛЯВЦЕВ ДД.ММ.ГГГГ, часть из вышеуказанной общей массы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 415,91 гр. незаконно сбыл приобретателям 1 и 2 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а оставшуюся часть вещества массой 13 884,49 гр, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) является особо крупным размером, продолжил незаконно хранить в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> и намеревался незаконно сбыть неустановленным лицам с использованием сети «Интернет» и мобильного телефона «iPhone 10» абонентский номер +№ через лицо, выполняющего функции оператора интернет-магазин «Candyman» (Канди мен), созданный на платформе Hydra (Гидра) -даркнет-рынка (теневого рынка), работающего по технологии анонимного обмена информацией через компьютерную сеть в браузере «Tor» (Тор), однако, довести преступный умысел по незаконному сбыту оставшейся части указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 13 884,49 гр в особо крупном размере неустановленным лицам не смог, по независящем от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство, массой 13 884,49 гр было изъято у ПИЛЯВЦЕВА из помещения, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в период времени с 07 часов 27 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ПИЛЯВЦЕВ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> в лабораторных условиях используя химические вещества и прекурсоры, путем проведения химических реакций произвел вещество общей массой не менее 14 300,4 гр, которое согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта ЭКЦ УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ годаявляется веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен - является особо крупным размером, которое незаконно хранил в помещении, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. Затем, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ПИЛЯВЦЕВ ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, участок 8, с использованием сети «Интернет» и мобильного телефона «iPhone 10» абонентский номер +№ осуществил вход в интернет-магазин «Candyman» (Канди мен), созданный на платформе Hydra (Гидра) -даркнет-рынка (теневого рынка), работающего по технологии анонимного обмена информацией через компьютерную сеть в браузере «Tor» (Тор), где у лица, выполняющего функции оператора данного интернет-магазина получил сведения о заказе, сделанного Приобретателем 1. ДД.ММ.ГГГГ в этом же интернет-магазине на приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. После чего, ПИЛЯВЦЕВ, осознавая, что совершает противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в интересах ранее знакомого приобретателя 1, через посреднические услуги лица, выполняющего функции оператора указанного интернет-магазина, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут на неустановленном автомобиле прибыл на остановку общественного транспорта «Привольная улица» в 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес> организовал тайник, в котором разместил «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 415.91 гр., а сведения о наркотическом средстве, массе и географических координатах 

<

адрес>) его местонахождения переслал неустановленному следствием лицу, выполняющему функции оператора указанного интернет-магазина, через мобильное приложение – мессенджер «WickrMe», установленное в мобильном телефоне «iPhone 10» абонентский номер +№ с использованием сети «Интернет». Неустановленное следствие лицо, выполняющее функцию оператора указанного интернет-магазина, в качестве оплаты услуг ПИЛЯВЦЕВА передало ему географические координаты нахождения оборудованного тайника, расположенного на территории парка «Лосиный остров» 

<

адрес> с денежными средствами в сумме 45 000 рублей, которые ПИЛЯВЦЕВ забрал примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После реализации преступного умысла по незаконному сбыту наркотического средства Приобретателям 1 и 2, а также получения преступного дохода при описанных выше обстоятельствах, у ПИЛЯВЦЕВА не позднее 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, а именно, на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного владения, пользования и дальнейшего распоряжения указанными денежными средствами, для реализации которого ПИЛЯВЦЕВ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 06 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> стр. 4, используя систему денежных переводов «Золотая Корона», внес денежные средства в сумме 68 870 рублей, часть из которых в сумме 45 000 рублей являлись денежными средствами из числа, полученных при вышеуказанных обстоятельствах в результате совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на корреспондентский счет ООО «Оранжевый Банк» №, тем самым осуществил банковскую операцию по переводу денежных средств в сумме 68 870 рублей, часть из которых в сумме 45 000 рублей являлись денежными средствами из числа, полученных при вышеуказанных обстоятельствах в результате совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в рамках кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ были списаны ООО «Оранжевый Банк» в счет оплаты погашения приобретенных прав требования по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, гашение процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, гашение просроченных процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, гашение пени по процентам по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно графику платежей за ДД.ММ.ГГГГ, тем самым легализовав (отмыв) полученные в результате совершения преступления денежные средства в сумме 45 000 рублей, путем совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ПИЛЯВЦЕВЫМ преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил содействие подсудимого следствию, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Подсудимый ПИЛЯВЦЕВ в судебном заседании заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, полностью признает свою вину в совершении каждого из инкриминированных ему деяний, на протяжении всего предварительного расследования он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступлений, изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе предварительного следствия им добровольно после консультации с защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он полностью выполнил. Характер и последствия судебного разбирательства и постановления приговора при рассмотрения уголовного дела при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве ему разъяснены и понятны полностью, с ними он согласен и просит рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном Главой 401 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение ПИЛЯВЦЕВА в незаконном производстве наркотических средств, в особо крупном размере; незаконный сбыте наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере; легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Действия ПИЛЯВЦЕВА верно квалифицированы органами предварительного следствия и государственным обвинителем по ч. 5 ст. 2281 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 УК РФ, ч. 1 ст. 1741 УК РФ, 

С подсудимым ПИЛЯВЦЕВЫМ в период предварительного следствия с соблюдением установленных законом требований было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ПИЛЯВЦЕВ выполнил в полном объеме. В рамках выполнения условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе предварительного следствия с участием обвиняемого ПИЛЯВЦЕВА произведено большое количество следственных действий - допросов, проверок показаний на месте, очных ставок, в ходе которых ПИЛЯВЦЕВ давал подробные показания об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, изобличая себя и других соучастников. Сотрудничество обвиняемого ПИЛЯВЦЕВА со следствием способствовало формированию доказательственной базы, полному изобличению и привлечению к уголовной ответственности ряда лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Так, ПИЛЯВЦЕВЫМ даны подробные показания по обстоятельствам производства им наркотического средства в целях дальнейшего сбыта, указаны обстоятельства и источник получения оборудования и прекурсоров, сообщены сведения о приобретателях наркотического средства, проведены очные ставки, в ходе которых ПИЛЯВЦЕВ давал показания, изобличающие указанных лиц, проведен оперативный эксперимент по изобличению лица, участвующего в сбыте наркотических средств посредством сети Интернет, в результате которого указанное лицо было привлечено к уголовной ответственности и осуждено. 

Показания обвиняемого, а также результаты проведенных с его участием следственных действий объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами, являются полными, правдивыми, способствовали расследованию уголовного дела и уголовному преследованию других лиц.

Достигнутые результаты соглашения соответствуют закрепленным в нем условиям.

Таким образом, судом установлено, что обвиняемый ПИЛЯВЦЕВ с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнял и продолжает выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением, в связи с чем уполномоченным прокурором внесено в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ПИЛЯВЦЕВА, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

На основании исследованных материалов уголовного дела, указанных государственным обвинителем в подтверждение доводов представления о применении особого порядка принятия судебного решения, суд установил, что ПИЛЯВЦЕВЫМ соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным заключением о сотрудничестве.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л. д. 161-163) ПИЛЯВЦЕВ в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает синдром зависимости от психостимуляторов - F15.2 по МКБ-10 (наркомания). По своему психическому состоянию в настоящее время ПИЛЯВЦЕВ также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ПИЛЯВЦЕВ не нуждается. С учетом наличия у него синдрома зависимости от психостимуляторов, ПИЛЯВЦЕВУ целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке ст. 72.1 УК РФ. Вопрос №4 о возможном причинении иного существенного вреда и опасности для окружающих решается в отношении лиц, которым рекомендуется применение принудительных мер медицинского характера

С учетом изложенных в заключении комиссии экспертов сведений, а также поведения ПИЛЯВЦЕВА в судебном заседании, в ходе которого подсудимый вступал в адекватный речевой контакт, проявлял поведение, соответствующее обстановке, реализовывал свои процессуальные права как лично, так и с помощью защитника, суд признает ПИЛЯВЦЕВА полностью вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания ПИЛЯВЦЕВУ суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие по всем инкриминированным эпизодам таких смягчающих наказание обстоятельств, как наличие у виновного малолетних детей, полное признание вины, выраженное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; сведения о личности подсудимого, который не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, положительно характеризуется по предыдущим местам работы, рядом юридических лиц, занимался благотворительной и волонтерской деятельностью, однако употребляет наркотики, страдает соответствующей зависимостью; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает в действиях ПИЛЯВЦЕВА смягчающего обстоятельства – совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку ПИЛЯВЦЕВ являлся на момент совершения преступлений взрослым работоспособным мужчиной, имевшим возможность подыскать законные способы обеспечения семьи и разрешения долговых отношений. Вместо активного поиска законных источников дохода ПИЛЯВЦЕВ, как следует из обвинения и его собственных показаний в судебном следствии, избрал путь извлечении выгоды из систематической преступной деятельности, посягающей на здоровье населения и общественную нравственность, представляющей повышенную общественную опасность, осуществляемой при этом в размерах, излишних для нужд обеспечения насущных потребностей членов его семьи и свидетельствующих о цели обогащения за счет совершения особо тяжких преступлений.

В связи с изложенным, суд назначает ПИЛЯВЦЕВУ наказание в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 3177 УПК РФ, чч. 2-4 ст. 62 УК РФ, по неоконченному преступлению – предварительно ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы за каждое из преступлений, предусмотренных чч. 4, 5 ст. 2281 УК РФ и в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 1741 УК РФ, окончательное наказание - по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы и штрафа, без дополнительных видов наказаний, поскольку приходит к выводу о том, что цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ПИЛЯВЦЕВЫМ наказания в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 801 УК РФ, а также для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст. 531 УК РФ при назначении ПИЛЯВЦЕВУ наказания суд не усматривает, с учетом обстоятельств уголовного дела и сведений о личности виновного, поскольку смягчающие обстоятельства в своей совокупности не имеют исключительного характера, вытекают преимущественно из соблюдения условий досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем не влекут дополнительного применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в достаточной степени учитываются судом при определении размера наказания как по отдельным эпизодам, так и за преступления в совокупности. 

Также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ПИЛЯВЦЕВУ предусмотренные санкциями инкриминированных норм УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы или с лишения права занимать определенные должности (заниматься определенной деятельностью).

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 2281 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 2281 УК РФ, ч. 1 ст. 1741 УК РФ, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 2281 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 1741 УК РФ – в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) руб. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев и штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) руб., с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в счет отбытого ФИО1 наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по реквизитам:

- наименование получателя платежа УФК по г. Москве (УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве)

- КПП 773401001

- ИНН налогового органа 7734117894

- Код ОКТМО 45371000

- БИК банка получателя: 004525988

- Номер лицевого счета получателя: 04731455070

- Счет получателя средств: 03100643000000017300

- Счет банка получателя: 40102810545370000003

- ОГРН: 

<

***>

- Наименование банка ГУ Банка России по ЦФО

- Наименование платежа штраф

- КБК 18811621010016000140

Вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному заключению по настоящему уголовному делу, фактически приобщенные в качестве таковых к уголовному делу №12201450008000503, находящемуся в производстве следственного органа, хранить в ранее установленных местах до разрешения указанного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда с подачей жалобы через Наро-Фоминский городской суд Московской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 3178 УПК РФ, если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 401 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий: Р.Г. Измайлов